
 DIÁRIO OFICIAL Nº 35.634  113 Terça-feira, 05 DE DEZEMBRO DE 2023

ro da Cidade Velha, nesta cidade de Belém do Pará. Procedimento Adminis-
trativo nº 09.2023.00003068-0 (SAJ)-MP/2ªPJ/MA/PC/HU
Instaurante: MINISTÉRIO PÚBLICO DO ESTADO DO PARÁ, no uso de suas 
atribuições conferidas pelo art. 129, inciso III, da Constituição Federal de 
1988 e art. 8º, §1º e §2º da Lei Federal nº 7.347, de 24 de julho de 1985
Objeto: Acompanhar a execução do plano de atuação da 2º Promotoria de 
Justiça de Meio Ambiente, Patrimônio Cultural, Habitação e Urbanismo de 
Belém.
Belém, 29 de novembro de 2023.
NILTON GURJÃO DAS CHAGAS
2º Promotor de Justiça de Meio Ambiente, Patrimônio Cultural,
Habitação e Urbanismo de Belém.

Protocolo: 1018522
EDITAL DE ARQUIVAMENTO Nº 013/2023-MP/PJ/DCC
A PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE DEFESA DO CIDADÃO E DA COMUNIDADE 
DE BELÉM, por intermédio do Promotor de Justiça que abaixo subscreve, 
no uso de suas atribuições legais, em atenção, por analogia, ao disposto no 
art. 8º, § 5º, da Resolução nº 007/2019-CPJ, vem por meio deste edital, 
cientificar MARCO ANTONIO CABRAL DE MORAIS, PEDRO GILBERTO COS-
TA COUTINHO, e a todos quantos possam interessar, do ARQUIVAMENTO 
da Notícia de Fato SAJ n. 01.2023.00023328-2, cujos autos digitais encon-
tram-se disponíveis, informando que, contra a referida decisão, cabe apre-
sentação de recurso ao Conselho Superior do Ministério Público do Estado 
do Pará, no prazo de 10 (dez) dias a contar da data da publicação do pre-
sente edital, nos termos do art. 8º, § 6º, da Resolução n. 007/2019-CPJ.
Belém, 1º de dezembro de 2023.
FIRMINO ARAÚJO DE MATOS
Promotor de Justiça de Defesa do Cidadão e da Comunidade de Belém

Protocolo: 1018560
EXTRATO DA PORTARIA Nº 002/2023-MP/1ª PJDC
Ref. Inquérito Civil nº 06.2023.00000532-6
A 1ª PROMOTORA DE JUSTIÇA DO CONSUMIDOR, em exercício, REGIANE 
BRITO COELHO OZANAN, torna pública a instauração do Inquérito Civil nº 
06.2023.00000532-6, que se encontra à disposição na Promotoria de Justi-
ça do Consumidor, situada na Rua Ângelo Custódio, nº 36, anexo I, térreo, 
bairro da Cidade Velha, nesta cidade de Belém do Pará.
Inquérito Civil nº 06.2023.00000532-6-MP/1ªPJDC
Assunto: Instaura Inquérito Civil com o objetivo de apurar possível falha na 
prestação dos serviços ofertados pelo plano de saúde Unimed Belém, ante 
a noticiada suspensão do atendimento de pacientes com autismo pela Clí-
nica Creta Medcare (clínica credenciada), por suposta falta de pagamento 
pelos serviços prestados à Unimed Belém.
REGIANE BRITO COELHO OZANAN
1ª Promotora de Justiça do Consumidor, em exercício.

Protocolo: 1018202
Extrato de PORTARIA n° 024/2023-MP/3ªPJB
SAJ MP 09.2023.00003100-2
O 3º Cargo de Promotoria de Justiça de Bragança, com fundamento no art. 
8º da Resolução n. 174, do CNMP, de 4 de julho de 2017, torna pública a 
instauração do Procedimento Administrativo que se encontra à disposição 
na Promotoria de Justiça de Bragança, e-mail: mpbraganca@mp.pa.gov.br.
Polo ativo: MINISTÉRIO PÚBLICO DO ESTADO DO PARÁ
Assunto: Acompanhar medida protetiva em favor dos menores E. G. S. C. 
e C. V. C. S.
MARIA CLÁUDIA VITORINO GADELHA
3ª Promotora de Justiça Titular de Bragança/PA

Protocolo: 1018205
EXTRATO DE PORTARIA
A 1ª Promotoria de Justiça do Meio Ambiente, Patrimônio Cultural e 
Habitação e Urbanismo, Consumidor, Fundações e Entidades de Interesse 
Social de Ananindeua/PA, com fundamento no artigo 24, § 2º, inciso I, da 
Resolução nº 007/2019-CPJ, de 06.0.2019, torna pública a instauração 
do Procedimento Preparatório, autuado sob o nº 06.2023.00000575-9, 
que se encontra à disposição no prédio onde funciona o Ministério Público 
Estadual, no Município de Ananindeua, situado à Rodovia BR 316, s/nº, Km 
8, CEP: 67.030-970, telefone: (91) 3239 4139.
PORTARIA nº 002/2023-MP/1° PJ/MA/PC/HU/CF
Procedimento Preparatório nº 06.2023.00000575-9
Objeto: “IDENTIFICAR A OCORRÊNCIA DE DANOS AMBIENTAIS EFETIVOS 
OU POTENCIAIS A DIREITOS OU INTERESSES DIFUSOS, COLETIVOS OU 
INDIVIDUAIS HOMOGÊNIOS, COM BASE NO PEDIDO DE PROVIDÊNCIAS 
DA NACIONAL TELMA REIS SGANZERLA”.
Órgão de Execução Ministerial: 1° Promotor de Justiça do Meio Ambiente, 
Patrimônio Cultural e Habitação e Urbanismo, Consumidor, Fundações e 
Entidades de Interesse Social de Ananindeua.

Protocolo: 1018222
PORTARIA Nº 0677/2023-MP/SUB-TA
A SUBPROCURADORA-GERAL DE JUSTIÇA PARA A ÁREA TECNICO 
ADMINISTRATIVA, usando das atribuições que lhe foram delegadas pela 
PORTARIA nº 820/2021-MP/PGJ de 12 de abril de 2021,
CONSIDERANDO o disposto no Parágrafo único, do art. 2º, da Resolução 
nº 006/2019-CPJ, de 25 de maio de 2019, publicada no Diário Oficial do 
Estado, de 08/5/2019;
CONSIDERANDO a Escala de Plantão para o mês dezembro de 2023, elaborada 

pela Coordenadoria das Procuradorias de Justiça Cíveis, datadas de 28 de 
novembro de 2023 e, publicada no site do Ministério Público do Estado do Pará;
CONSIDERANDO as Escalas de Plantão para o mês dezembro de 2023, 
elaborada pela Coordenadoria das Procuradorias de Justiça Criminais, 
datada de 27 de novembro de 2023, publicada no site do Ministério Público 
do Estado do Pará;
CONSIDERANDO o disposto no artigo 2º da PORTARIA nº 3275/2021-MP/
PGJ, de 05/10/2021;
CONSIDERANDO a necessidade de disponibilizar equipe de apoio aos senhores 
membros do Parquet escalados para o plantão institucional do segundo grau.
R E S O L V E:
Art. 1º - CONVOCAR os servidores relacionados no Anexo Único desta 
PORTARIA para realizarem em regime presencial o plantão institucional 
junto aos Órgãos de Execução de Segundo Grau do Ministério Público do 
Estado do Pará, nos dias 02 e 03/12/2023.
Art. 2º - O não atendimento injustificado da convocação para os plantões 
sujeitará o convocado à aplicação das penalidades previstas na Lei Esta-
dual nº 5.810/94.
ANEXO ÚNICO
ESCALA DE PLANTÃO DE SERVIDORES
PROCURADORIA DE JUSTIÇA CÍVEL e PROCURADORIA DE JUSTIÇA 
CRIMINAL
PERÍODO: 02 e 03/12/2023
Em observância a Resolução nº 006/2019-CPJ, de 25 de abril de 2019, 
publicadas no Diário Oficial do Estado, de 08/5/2019, Escalas de Plantões 
para o mês de dezembro de 2023, elaborada pela Coordenadoria das Pro-
curadorias de Justiça Cíveis e Procuradorias de Justiça Criminais, datadas 
de 28 de novembro de 2023 e 27 de novembro de 2023 publicadas no site 
do Ministério Público do Estado do Pará.
DIA 02/12/2023 (Sábado)
REPRESENTANTE DO QUADRO TÉCNICO-JURÍDICO
Tirza Eleonora de Nazaré Benone Sabbá (Assessora da Procuradoria Cível)
Amanda de Nóvoa Lima (Assessora da Procuradoria Criminal)
DIA 03/12/2023 (Domingo)
REPRESENTANTE DO QUADRO TÉCNICO-JURÍDICO
Gabriel Oliveira Moraes de Souza (Assessor Ministerial da Procuradoria Cível)
Getúlio Andrade Nascimento Filho (Assessor Técnico Especializado da Pro-
curadoria Criminal)
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
 SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA TÉCNICO-ADMI-
NISTRATIVA.
 Belém, 30 de novembro de 2023.
UBIRAGILDA SILVA PIMENTEL
Subprocuradora-Geral de Justiça, para a Área Técnico-

Protocolo: 1018255
PROMOTORIA DE JUSTIÇA DO MEIO AMBIENTE, PATRIMÔNIO CUL-
TURAL, HABITAÇÃO E URBANISMO DE BELÉM
RESUMO DA PORTARIA Nº 031/2023-MP/2ªPJ/MA/PC/HU
O 2º PROMOTOR DE JUSTIÇA DO MEIO AMBIENTE, PATRIMÔNIO CUL-
TURAL, HABITAÇÃO E URBANISMO DE BELÉM, Dr. NILTON GURJÃO DAS 
CHAGAS, torna pública INSTAURAÇÃO de Procedimento Administrativo nº 
09.2023.00003061-4 (SAJ)-MP/2ªPJ/MA/PC/HU, que se encontra à dispo-
sição na Promotoria de Justiça de do Meio Ambiente, Patrimônio Cultural, 
Habitação e Urbanismo de Belém, sito na Rua Ângelo Custódio, nº36, bair-
ro da Cidade Velha, nesta cidade de Belém do Pará. Procedimento Adminis-
trativo nº 09.2023.00003061-4 (SAJ)-MP/2ªPJ/MA/PC/HU
Instaurante: MINISTÉRIO PÚBLICO DO ESTADO DO PARÁ, no uso de suas 
atribuições conferidas pelo art. 129, inciso III, da Constituição Federal de 
1988 e art. 8º, §1º e §2º da Lei Federal nº 7.347, de 24 de julho de 1985
Investigado: DIVERSOS
Objeto: Acompanhar política pública de combate e fiscalização da Poluição 
Sonora no Município de Belém.
Belém, 29 de novembro de 2023.
NILTON GURJÃO DAS CHAGAS
2º Promotor de Justiça de Meio Ambiente, Patrimônio Cultural,
Habitação e Urbanismo de Belém.

Protocolo: 1018346
PROMOTORIA DE JUSTIÇA DO MEIO AMBIENTE, PATRIMÔNIO CUL-
TURAL, HABITAÇÃO E URBANISMO DE BELÉM
RESUMO DA PORTARIA Nº 030/2023-MP/2ªPJ/MA/PC/HU
RETIFICAÇÃO DA PORTARIA Nº 020/2020
O 2º PROMOTOR DE JUSTIÇA DO MEIO AMBIENTE, PATRIMÔNIO CULTURA, 
HABITAÇÃO E URBANISMO DE BELÉM, Dr. NILTON GURJÃO DAS CHAGAS, 
torna pública a RETIFICAÇÃO da PORTARIA nº 020/2020 e INSTAURAÇÃO do 
Procedimento Investigatório Criminal-PIC nº 000700-125/2019-MP/2ªPJ/ MA/ 
PC/ HU, que se encontra à disposição na Promotoria de Justiça de do Meio 
Ambiente, Patrimônio Cultural, Habitação e Urbanismo de Belém, sito na Rua 
Ângelo Custódio, nº36, bairro da Cidade Velha, nesta cidade de Belém do Pará.
Procedimento Investigatório Criminal-PIC 000700-125/2019-MP/2ªPJMA/PC/HU
Instaurante: MINISTÉRIO PÚBLICO DO ESTADO DO PARÁ, no uso de suas 
atribuições conferidas pelo art. 129, inciso III, da Constituição Federal de 
1988 e art. 8º, §1º e §2º da Lei Federal nº 7.347, de 24 de julho de 1985.
Investigado: B&B INDÚSTRIA DE MADEIRAS LTDA-EPP


